Bidentium.) Nonius Marcellus dicit dicitas o-  
 vici, quod duos dentes habent, mordicus negat:  
 aserit vero dici quasi biannes, anchoritate Pom-  
 ponii in Atallana. Vide Macrob. lib. 7. cap. 9.  
 & Gall. lib. 26. c. 6. ubi utarque idam struunt,  
 contenduntque non oves solas, sed omnes bimas  
 hostias bidentes appellari.

15. Parvos Deos.) Latres, Penates, quorum  
 imagines parvas, scilicet in privatis aribus in fa-  
 mis autem ac templis majores Deorum statuas, ma-  
 jora simulacra habentur & coluntur.

Coronantem marino rore, fragillique myrte.)  
 In sacrificiis multiplices adhibebantur ejusmodi  
 corollæ. Ipsa sacrificios coronabatur, hostia quo-  
 que imago Deorum & ara, &c.

Marino rore.) Plin. lib. 24. cap. 21. Est &  
 resmarianum . . . . . foliis odor thuris, &c.  
 De myrto, lib. 2. Od. 38.

17. Immunis.) Innocens, a scelere vacua &  
 crimia, ex quibusdam: alii aliter & melius, ut  
 existimo, hoc sensu: etiam non offata Diis in-  
 gentia maucra, tam litibus, tamque obtiois  
 quod postulas, cuius quovis sacrificio, quam  
 magno & sumptuoso; si modo vite innocentiâs,  
 & pietatem ac religiosam erga Deos exhibeat.

Luc. cap. 22. Christus pauperem videns minus  
 duo laudat pro ingentibus divitum materibus in  
 gasophylaciam missis. Ex Plutarcho Lycergus  
 interrogatus cur villa & parva continensat sa-  
 crificia, respondit: ut nunquam detinam Deos  
 vengerari. Vide Petr. Sat. 2. in fine; ubi

Dicitis Pontifices, in sancto quid facis aram?

Aræ si tetigit manus.) Ara quasi soas di-  
 ta pridem, quoniam eas tangebant seu tangebant  
 quicumque vel sacris operabantur, vel jurabant,  
 vel preces & vota faciebant. Varro. Macrob. Sa-  
 turnal. lib. 3. c. 2. &c. Vide & Plin. lib. 2. c. 7.

Mollibit.) Ita veteres pro mollit.

20. Farre pio & saliente micâ.) Moll salis,  
 quæ constabat ex aqua, farre, & sals. Sancti  
 Epist. 226. crepitem melam dicit.

## O D E XXIV.

- 1 Intactis opulentior  
 Thesauris Arabum & divitis Indiarum,  
 Cæmentis licet occupet  
 Tyrrheum omne tuis, & mare Apulicum;  
 5 Si figit adamantinos  
 Summis verticibus dira necessitas  
 Clavos, non animum metu,  
 Non mortis laqueis expedies caput.

## INTERPRETATIO.

Quantvis setum mare Tyrrheum atque Apulicum tuis adhaerens teneas, dilis vendam fatum seruum clavos adamantinos summis verticibus infigis, atque mentem fermitate, ut tentatis gætis Arabum ac Indiarum opulenta & ei que caput mortis rethibus liberabis. Felicitas in

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 3. Lib. 1.

1. *Intactis, &c.* ) Sui vitia sacculi hac Ode probabit, ut & alibi jam non aemet, ac remedia prescribit. Animadvertit quæso, Lectore studioso, quam varie quævisque feliciter idem sapius ita retractat argumentum, ut ovum quod semper esse videatur. Et hoc est quod ipse præcipit ac docet ad Pisonem Epist. v. 126. & v. 240. quæ duo loca spectant eodem, & egregie declarant rerum eummodi & curvis notarum novam dispositionem in arte atque ingenio, scitamque & collidam transformationem longe præstare rerum novorum inventionem. Quod quidem literaribus ac de trivium humanis & scialis latet, nosuat vero veniantque quotquot sano & sagaci possent judicio. Vide que ibi annotantur.

*Intactis opulentior thesauris Arabum.* ) Ista opulentior Arabibus, quorum adeo præstat opulentia. Vide lib. 1. Od. 29. & lib. 1. Od. 22. Stroph. genit.

*Intactis.* ) Vel thesauris nondum effossis, vel Arabibus bello nondum petitis ac subactis Populo Romano. *Mons enim Gallus et Equæstri Ordine solus Remana arma in sam terram intactis, ... oppida diruit.* &c. Plin. lib. 6. cap. 28. Strabo lib. 6. *reus Rom. expeditis œstre tempora, dicit Miles Gallo in Arabiam facta.* Musurus hic cum exerebit ab Augusto decimom Consule, Arabes tentantur. Propert. lib. 1. Eleg. 22. *India quis, Auguste, hoc das colla triumpho, Et domus intacta te tremis Arabia?*

2. *Divitis Indiarum.* ) Hæc enim Asia regio divites est auro, argento, lapillis, gemmis. Strabo lib. 15. &c.

3. *Cæmentis licet occupet.* &c. ) Licet præcians ædes habeat in maris litibus extructas, quid hoc ad vitam beatam? An sic effugias curas & mortem? Vide Od. 1. hujus lib. Stroph. 5. ibique aonot.

4. *Tyrrheum mare.* ) Idem est quod Thuscum & Inferum: pars est Mediterrææ, Thuscis alluens, Ditionem Pontificiam, ac regnum Neapolitanum, a Juvio Macra ad fretum Siculum. *Et mare Apulicum.* ) Omnes fere codices habent *Ponticam*, id est, Euxinum. Quidam *Pænicum*, id est, Africanum; & hanc lectionem de seculum eo quod mare Pænicum, seu Africanum continetur cum Tyrrheno, quod modo nominatur. Verum enimvero quid hoc ad Italiam & Romanos? An ut notetur vesania ædificare cupientium non modo in litoribus maris proximi, sed & longinqui? Longe sane petita repetitio. Læforti tamen judicandi sit plena libertas; ut fuit hætenus. Alii etiam, *Pænicum*, absurde codicum sequunt. Placuit lectio, *Apulicam*, non nobis peius, sed gravibus viris potidem ante nos; ut de notetur utrumque Italiani litus maris, per *Apuliam* sperni sive Adriaticæ, Ioseri vero per *Tyrrhenam*.

5. *Si figit adamantinos, &c.* ) Si magnificas illas ædes mors etiam obsidet ingrediturque, & habitatores earum non mitius tractat quam inimicos quosque & egentes, si in illis ædium summis verticibus clavos figit adamantinos, id est, imperii ac dominatus sui jura exercet; metaphora ducta ab annali clavo, qui in peccatis ædium strarum figebatur angulis annis, et numerus annorum inde colligebatur. De quibus Liv. passim. Alii sic explicant; si summus etiam apicæ seu capiti vitorum principum apiculis suis durissima transigit mors, & cænet.

*Adamantinos.* ) Adstante firmiores. Lib. 1. Od. 35. *trabales clavos.* Sic helle exprimit Poesis fatum ineluctabile, mortis necessitatem, & nunquam mutabile Jovis ac Deorum decretum. Pindar.

*ut in litoribus præcipue ædificaveris domos ædificas.*

- Campestris melius Scythæ,  
 10 Quorum plaustra vagas rite trahunt domos,  
 Vivunt, & rigidi Getæ,  
 Immetata quibus jugera liberas  
 Fruges & Cererem ferunt,  
 Nec cultura placet longior annua,  
 15 Defunctumque laboribus  
 Æquali recreat sorte vicarius.  
 Illic matre carentibus  
 Privignis mulier temperat innocens:  
 Nec dotata regit virum  
 20 Conjux, nec nitido fudit adultero.

## I N T E R P R E T A T I O.

*campis degunt Scythæ, quarum inertes habitationes carpenta circumferunt, nec non impet Getæ, quibus arca niline circumscripta producant commones segetes ac messes: neque cessant cultura distantur duo annis: atque alter vitæ actumque pari-*

*ferant quietem tribuit alteri laboribus excolite. Ibi femina innocua parvis privignis maritum non habentibus: neque amor dote potens marito imperitæ, nec splendido annualis marito.*

## A N N O T A

9. *Campestris melius Scythæ, Græ.*) Avaris divitiibus sapientiores ac beatiores sunt in populi quæ inopes quiescit ad sine curis vivunt. Scythas nullas domos extruunt, per campos vagantur, modo in his paratis, modo in illis subsistentes, quæque secum familiam plaustris vehunt, hinc *ἀναστρέφει* & *ἀναστρέφονται*, dicti, quibus plaustra sedes sunt, Inquit Sallust. Vide lib. 1. Od. 19. v. 20. & Od. 33. v. 9. & lib. 2. Od. 9. in fine: ibique annot. Justin. l. 2. sub initium: *Scythis inter se nulli fore, nec enim agrum exercent, nec domus illis ulla aut tellus, aut sedes est, armenta & pecora semper pastentibus, & per incultas solitudines errante soliti.* Uxoribus liberisque secum in plaustris vehunt, quibus curis impletum hincque *ταναξ* testis pro domibus utuntur. *Justitia gentis ingenuis culta non legibus ... aurum & argenteum non appetunt. Lacte & melle vescuntur. Lanna illi usus ac vestium ignota ... pelibus utuntur feris.* *Hæc continentia illis morum quoque instituta dedit, nihil alienum concupiscentibus ... altam reliquis mortalibus civilitate moderantia ... præsertim ad administrabile videntur hæc illis naturam dare, quod Græci longè sapientium delicta præceptisque Philosophorum consequuntur: cultique mores intellexit barbaris superari, Græ. Hinc apud Homerum *Ἰλιά* 2. *Ἰνέριον* *ἰατρίσσι* vocantur acythæ. De his Strabo 7. Herodot. lib. 4. Virgil. Georgic. 3. &c.*

10. *Rigidi Getæ.*) Et hi Scythas affines datam partem vitam agunt, frigidissima regione. Ex Strabone, ad fontem Orientem versus circa instrom Danubii sedes habent. Plin. lib. 4. cap. 12. *Ad ea non plenum quidem omnes Scythiarum sunt gentes: 1. vasa tamen istori apponit tenere: alia Getæ. Dicit Romanis dicti, Græ.*

11. *Immetata quibus, Græ.*) Scythias mirum atque Getas agri nulli deservuntur limitibus, nullique sunt cuiquam proprii: omnes omnibus communes vicarias eo. nulli ab aliquibus, duntaxat quantum satis est ad annuam & videri viciis sumi.

15. *Defunctumque laboribus, Græ.*) Alii post Q. Horat. Plat. Tom. I.

## T I O N E S.

alios culturas agrorum, salionem ac messem curant, & quiescunt; atque ad annum opus ac laborem alii illis succedunt. De Suetriæ idem prope refert Cæsar de Bello Gallico initio lib. 4. *Genæ usatum, & bellissimam Germanorum, Sævi: centum pagos habent: ea quibus quotannis singula millia armorum bellandi causa, 120000 fœderis educant. Reliqui domi manent: pro se atque illis colant. Hi ceteros invitent annis post in armis suis: illi domi remanent ... privati ac separati agri nulli eorum nihil est: neque longius annis remanere suo in loco locandi causa libert, Græ.*

17. *Illic matre carentibus, Græ.*) Ubi nulla est cupiditas, illic nec ulla nocentia odia, flagitia, veneticia: nulla uxorum aut adulteria, aut impudica insolentia dominatio in viros. Et est Scythiarum mulierum fides, pudicitia, virtus, probitas.

18. *Privignis mulier temperat innocens.*) Noværa non savi in privignis, id est, maritui e priori conjugio filios, nec eos veneno tullete mediator, quod Romæ non infœgens. Juven. Sat. 6. v. 132. *Hippomane, carmenque loquat, collamque verborum.*

*Privignique datum?*

19. *Nec dotata regit virum.*) Plaut. Aulid. in fine Sen. 17. *Qua indotata est, ea in potestate est viri: dotata matronæ & male & damno vires.* Et Asinur. Sen. 1. *Argentum accipi, dote Imperium vendidit.* Jur. Sat. 6. v. 231. *Imperat ergo viro.* Vide ibi in superbium nullitum plurima. Ex Justino lib. 3. *Lycæus apud Spartanos virgines sicut dote habere iussit: ad uxores eligentur, non pecunia: uxorisque matrimonium sua vires coerceret, cum nullis dotis fructus incederent.*

20. *Nec nitido fudit adultero.*) Non sinit se in adulterium pertrahi ab adultero bene compto: vel, amatori & amico potenti non confidit, post flagitium sperans ab eo deicenti tum adversus reges adulterum punientes, tum adversus maritum suum vindictam meditantem.

H h

## Q. HORATII FLACCI